## LIBER TERTIVS

Tertio trocheum iambo contrariū, ut. Si quis - u.

Hunc Gordaci saltationi aptiorem ait, quemadmodum in Tetrametri Trochaicis uidere liceat, quorum rotatus est ac pernix numerus. Quarto et quinto duas paenam species tradit, quorum prior ex longa et tribus brevibus, principio apte tribus tur, ut  $\alpha\lambda\lambda\omega\gamma\epsilon\nu\epsilon$  - u u posterior ex tribus brevi bus et ultima longa, ut

Mετὰ δὲ γὰρ	υυυ-
ὑδατες ὡς,	υυυ-
καρὸν ḥ,	υυυ-
φάντοντες	υυυ-

Fini hunc aptiorem iudicat.

## DE INVENTIONE NUMERORVM.

Numeros Numerorum ratio, peruerteribus non fuit cognitam ratio. tamen necessaria enim prius quam que uoluptatis sunt inueniuntur. Quocirca Herodotus et Thucydides non quiesco numero, sed ipsa orationis structura forte fortuna facto sunt usi temere. Omnia duo sunt, inquit Cicero, que condant orationem, uerborum numerorumque iucunditas. In uerbis inest quasi materia quedam, in numero autem expeditio. De mosthenis non sic (ut idem adserit) uiibrarent fulmina, nisi

mina, nisi numeris contorta ferretur oratio.

Porrò uehemēter uitiosum est uersū in loco orati  
nis habitu excidere. Quāvis enī nobis non animad/  
uertentibus Senarij comici excidant, ne id fiat pro/  
spiciendum. Hieronymus peripateticus Isocratem,  
ea propter carpens, dum triginta uersus Lambicos  
¶ Anapæsticos, inique tamen ex orationū eius cor/  
pore sclegit, ipse interim tantus Corrector, impru/  
dens senariū admisit. Finis uersus male cludit. Sed  
ē contrariō finis uersus ordiri orationem potest, ¶  
principiū periodon claudere Fab. Quid sententia.

## DE PERIODO.

Numerose uero dicere cadit in periodū, quam M.  
Cicero in Oratore Circuitū, ambitum, comprehensi/  
sionem, Continuationem et circumscriptionem uer/  
tit. hæc ipsa κομψία & κώλα id est incisa et mem/  
bra est complexa. Primum igitur huiusmodi circu/  
ratio est habenda ei, qui numeros spectare uelit.

QVIBVS CONSTET PERIO/  
dus, ex Cicerone Hermogene & Quins/  
tiliano.

Constat ille ambitus & plena cōprehensio, ē qua  
tuor fere partibus, quæ mēbra dicimus, ut & aures  
impleat, & ne breuior sit, quam sit satis : neq; lon/  
gior

## LIBER TERTIVS

gior. Quanquam utrumq; nonnunquam, uel potius  
sepe accidit, ut aut citius insistendū sit, aut longius  
procedendum, ne breuitas defraudasse aures uideat  
tur, néue longitudo obtudisse. Sed habeo mediocri-  
tatis rationem. Nec enim loquor de uersu, & est li-  
berior aliquanto oratio. E quatuor igitur, quasi  
hexametrorū instar uersuum quod sit, constat ferè  
plena comprehensio. Hermogenescola periodo ad  
scribit. Insuper periodon μονὸν κωλοῦ, δίκωλοῦ,  
τρίκωλοῦ, τε τριάκωλοῦ esse adfirmat. Spiritus  
autem κόμματꝝ et κῶλꝝ accenset. Idem inter κῶ  
λοῦ & κόμμα discriben facit penes numerū syllab  
arum. ut κόμμα sit sententia, quæ à duabus ad se  
ptem usq; syllabas sese extendat, ut κατεξελαυβα-  
Periodus νῷῳ ὠρέόμ, καὶ οὐτα σκάπτῳ πυρθιόμ. Et Cī  
ex 4. cōma cero. Domus tibi deerat,  
tis χαστ- at habebas.  
μῷ exorna pecunia superabat, at egebas.

ta Si κόμμα sextam uel septimam syllabam attingit  
ἐπωδοῦ pariter nominat. Colon uerò sese ad  
octodecim usq; syllabas, iuxta eiusdem opinionē ex-  
tendit, post septenaria, quem commatis finem afficit  
Exēplum ut, καὶ οὐτα σκάπτῳ μὲν ὠρέῳ οἰλισίδῃ τύραν-  
colorum Cicero. Incurristi amens in columnas.  
In alienos insanus insanisti.

Periodus, at Fabius precipit, uel uno sensu in longum dicitur, uel pluribus. Estq; membris & incisis κόμμα mixta. Incisum sensus est numeris non conclusus. Κῶλος. Membrū, sensus numeris conclusus ac ueluti membra pars, sed à toto corpore auulsa. quod accidente cōclusionē perficiatur. tribuens ergo incisa & membra periodo, πνεύμα nō separat à periodo. Quād quam Trapezūtius diligentissimus artis dicēdi p̄cepto, nedum Spiritum à circuitu separet, uerūcte am ambitum Hermogenē sequutus ab eodē circuitu seccernat. Atqui cōpēdiosius iter ingreditur, qui hac in re Quint. sequitur et Ciceronē, nisi nimium iudicio sim torpente. fin quissimam discrimē inter circuitum, ambitum, periodon Trapezuntij, sequi malit, nihil is quicquam errabit.

### QVANDO SIT ADHIBENDA numerosa oratio.

Adhibenda est, si laudandum aliquid ornatius ut in 2. Verrina de Siciliæ laudibus, & in orat. de consilatu suo. Aut narratio exponenda, que plus dignitas desyderat quam doloris . ut in. 4. Accusationis de Ennenſi Cerere: de Segeſtana Diana, de Syracusianorū ſitu. In amplificatione item rei numeroſe fuditur oratio et uolubiliter. Preterea, contentiones, curſum, Expositio rerum tarditatēm requirunt.

## LIBER TERTIVS

Quia uero tarditas & cursus compositionis, perfectionis, uel numerorum ( hæc enim tria Ciceroni idem sunt ) pedum mutatione uel mora constat, & perficitur: pedes primum in orationem uel comprehensionem cadentes subtexemus. Sunt igitur huius modi disyllabi.

2	Spondeus	--
2	Pyrrhichius	vv
3	Choreus qui etiam Trocheus	-v
4	Iambus	v-

## TRISYLLABI.

1	Dactylus	-uu
2	Anapestus	uu-
3	Amphimacer qui & Creticus.	-v-
4	Amphibracchus.	v-u
5	Bacchius	v--
6	Palimbacchius	--v
7	Tribrachus	uuu
8	Moloßus	---

## TETRASYLLABI.

2	Pæon prior	-uuu
2	Pæon posterior	uuu-

## PENTASYLLABVS.

Dochimus	v--vv
----------	-------

EX.

Ex cōpositis pedibus tetrasyllabis duo soli paeon prior & paeon posterior scilicet eliguntur. reliqui non sunt adeo necessarij annotatu, quandoquidem in disyllabis pedibus continentur. ut

Paeon secundus est iambus & pyrrichius	v - v v
Paeon tertius est pyrrichius & trocheus	v v - v
Ionicus à minore pyrrichius et spondeus	v v - -
Ionicus à maiore spōdeus et pyrrichius	- - v v
Dijambus, duo iambi	v - v -
Ditrocheus duo trochei	- v - v
Antipæstus est Iambus et trocheus	v - - v
Chorijambus est trocheus et Iambus	- v v -
Epitritus primus est iambus et spondeus	v - - -
Epitritus secundus trocheus et spondeus	- v - -
Epitritus tertius est spondeus et iambus	- - v -
Epitritus quartus est spōdeus et trocheus	- - v
Dispondeus duo sunt spondei, ut	- -

## DE NUMERIS TRIVM CAV-

## SARVM.

In alijs inquit Cicero, hoc est in historia et in eo quod appellamus Epidicticon, placet omnia dici Isocras & Theopompeoq; more, illa circumscriptione, ambituq;, ut tanquam in orbe inclusa currat oratio, quo quoad insistat in singulis perfectis absolutisq; senten-

E tis.

## LIBER TERTIVS

Etis Demonstratiū, inquit. Quintilianus, geniū omne fusiōres habet liberioresq; numeros. Iudiciale & Concionale, ut materia uarium est, sic etiam ipsa collocatione uerborum.

### Iambus DE NUMERIS INITII.

v - Haud est operosum prorsus in oratione pedes ob/  
Anapæ/ seruare. Nam sponte sese offerunt uel non quæsiti nu/  
stus v v - meri, si quis modo sepius sese scribendo uel dicendo  
Creticus exercitauerit. At qui nō eadem est principiorū ratio  
- v - quātū ad numeros attinet. Iam enim à breuibus, ut/  
Dactylus potest à Iambo incipitur. Ut nouū crīmē v - - v . Et  
- v u ab Anapæsto ut, Animaduerti v v - . A Cretico, ut,  
Spondeus Credo ego - v - A Dactylo ut Situa - v & apud  
-- Demosth ēι μὴ τέσλετο. idem contra Theocrinū  
Peon pri/ τὸ πεπρός ἡμῶν. A lōgis rectissime, ut quamquā  
or - - v v . -- Et Demosthenes ποθὶ σεφαίσ πρῶτη μ - -  
Choram/ A Peone priore. ut Isocrates ἐστὶ Λυτες. - v v v . in  
bus - v v v Encomio Helene. à Choriambō, ut Demosth. αἱ με  
Peon poste φτόροι. à Peone posteriore πετρὲ σεφαίσ φευδο  
rior. μαρτυριῶν. B. Demosthenes. ὅτι μὴ οὐκ v v v -  
v v v - . A Bacchio Demosthenes ἐπειδή. v - - . A Molos/  
Bacchius so. Cicero in Verrina. 5. Omnes qui alterum. - - -  
v - - Versus in oratione deformis est, et Grecorū &  
Molossus Latinorū iudicio, ideoq; summe semper fugiendus.  
--- Attamen

DE ARTE DICENDI. 34

Attamē ab Anapæsticis, à Iambicis Trochaicis etiā  
interdū & Demosthe. & Cicero sunt orsi, ut inter  
rim Liuiani exordij ab hexametro duci nullā equis  
dem mentionē faciā. A iambico dimetro auspicatur  
Cicero, cui trimetrum Iambicum comicū pro lege  
Manilia in primo mēbro citra respirationē subdit,  
ut. Quanquā mihi semper frequens --v---v-

Cōspectus uester multo iucūdissimus - - - - -  
---vv A trochaico dimetro in Catilinam.

Quousq; tandem abutere - v - v - vv  
A Trochaico trimetro pro L. Murena.

Quæ precatus sum à dijs immort. - v - v - - - vv  
Et ad Quirites post redditum

Quod precatus à Ioue optimo. - v - v - v - .  
A longis atq; adeo à spōdeis preclare orditur in sc̄i  
natū post redditū, apud graues enim uiros, in graui  
re compositione opus est, Anapæsticum Tetrame  
trum constituens.

-  
Si patres conscripti pro uestris immortalibus in me  
Cui monometron Anapæsticum subdit,

Fratremq; meum vv -  
A Scazonte orditur orationē ad populū et equites,  
antequam iret in exiliū. et si in quinto loco spōndens  
quadantenus obstat, ut. E 2 Si

## LIBER TERTIVS.

- - UU - - - U - - - U  
Si quando inimicorum impetum propulsare  
I Socrates paragraphicum à Lambico trimetro.

- - - - UU - U - - - U -  
Εἰ μὲν καὶ ἄλλοι τίνες οὐ σαινοῦσι συμβάντος.  
Euagoram item à senario Lambico

U - - - U - - - UU - U -  
δρῶμῷ νικόντες θεῶντά σε τὸν τάφον.  
Demosthenes ab Anapestico principium dicit  
πρὸς καλλικλέα.

- - UU - UU - - - UU -  
οὐκ οὐ πέρεων αὐδῆσος ἀθηναῖος χαλεπός  
UU - U  
πέρου οὐδέπο.

Troachicinitiū est in Demosthene ad Leocharā

- U - U - U - U -  
αἴτιος μὲν ἐστι λεωχαρής.

Initium Hexametri habet Demosthenes in ora-  
tione πρὸς Βοιωτόύ.

- UU - UU - UU -  
ἀδειαῖς φιλοπραγμαστίν.

Perinde ac Linius.

- - - UU - - - -  
Eacturus ne operapretium sim.

annp

Sunt autem optima exordia quæ longos brcui/  
bus, breues longis mixtos numeros recipiunt. Ut in  
prima Philippica.

- u - - - - u - .

Antequam de re publica. Et pro Publio  
Sestio. - u - u - - u - - - - u .

Si quis antea iudices mirabatur.

Neque malitiosc, ut summos autores, Eloquētīc  
principes carperē hos uersus congeſſi. quemadmoſ  
dum Hieronymo Peripatetico Cicero obijcit, qui  
dum trīginta uersus iniquo ingenio ex Iſocratis liſ  
bris collēgit, ipſe interim Corrector Senarium ad  
misit, uerum ut ostenderem, clariſſimos Oratores in  
principijs uersus, qui ſēpe nobis excidunt non refu  
gisse: nec opus eſſe ut refugerent in principijs ma  
xime. In cursu uerò & clausulis summi oratores li  
benter uersus pro uirili ſua deuitarunt. Neq; uersus  
orationis initio planè reprobari, tot Anapēſtici,  
Trochaici, Iambici, cum Demosthenis tum Ciceron  
is indicant, maxime ſi non studioſe petantur.

### DE NVMERIS MEDII.

Media cohærere debent, non pigra, non longa  
eſſe, non breuum duntaxat contextu resultare, ac  
ſonum puerilium crepitaculorū. Nam ut initia clau

E 2 ſuleq;

## L I B E R T E R T I V S

suleq; plurimum momenti habent, quoties incipit  
sensus, aut desinit, sic in medijs quoque sunt qui-  
dam conatus, qui leniter intersistunt, ut currentia  
pes etiam si non moratur, tamen uestigium facit,  
Quintiliano autore. Summa, etiam si morientis &  
cadentis orationis potissimum respectus habeatur,  
non sic tamen utriusque compositioni numeris ue-  
studendum, ut media uel incisa, uel membra temne-  
re, citra omnem numerorum rationem congeran-  
tur. ut quum Demosthenes in Olynthiaca secun-  
da tali compositionem utitur.

- - - v - - v - - - - - u  
δει δι' χρηματων, κηρυxεν τούτων οὐδέν  
- v v - - - v - -  
τει γενέσθε των δέοντων.

Gnomen hanc à Molosso Rhctor orditur, cui  
statim Iambus adfigitur, ut longus numerus breui  
temperetur, perinde ac M. Tullius Cicero. Omnes  
qui alterum Incisum autem sequens Anapæsto &  
Spondeo perficit. κηρυxεν τούτων uu---  
Cuius Compositionem si sic permutaueris hunc ad  
modum κηρυxεν τούτων κηρυxεν. gratiam perdet, pigra  
erit, ac similes numeros, cum precedenti commate  
constituet.

constituet. Quod si et huius gname postremum κῶλογ inuertas deturbabitur compositio. Nam si legas,

- u - u - u - - u --

δοθεῖται τῷ μὲν διέσωτῷ γένεσι

Tres Trochei simul iungentur, quod ne fiat rectius ditrocheo Iambus, dein spondeus, ad ultimum Bacchius adiungitur, ut

- u - u u - - - u - -

οὐδέτεν ἐσιγενέσθ τῷ μὲν διέσωτῷ.

Insignem compositionem et M. Cicero, ut semper in huius ambitus commatis colosque habet in oratione de Aruspicum responsis. Tu inquit, quum furiates in concionibus uoces mittis: quum domos ciuium euertis: quum lapidibus optimos uiros foro pelulis: quum ardentes faces in uicinorum tecta iactas: quum aedes sacras inflamas: quum seruos concitas: quum, inquam, sacra ludosque conturbas: quum uxorem sororemque non discernis: quum quod incas curibile non sentis: quum baccharis quum furis: tum das penas: que sunt hominum sceleri, à diis immortalibus constitutæ. Quia in periodo, acrisque instantia qua-

## LIBER TERTIVS

etia qualemque uerbum, qualemque uocula permisaueris, bellum concinnationem destruxeris. Rebus enim sunt uerba accommodata, & uerba in finem δι μοιοτελεύτων traiecta aculeum relinquunt in auribus iudicis, Haud igitur indiscriminatim, nec temere ipsos medie sententiae numeros collocandos ex hisce quadantenus constat.

## DE CLAVSULAE NUMERIS.

**P**rimum finis Hexametri male cludit, quare, Iu d'ic ij lū niā nī, & placuisse Catoni à latinis Eloquentiae principibus clausulae repudiabantur. Nec solum refert quis cludat, inquit Fabius, Sed quis ancecedat.

**Ditroheus** Trocheus ergo cludit & sibi iungitur, ut apud Demosthe. περὶ τῆς παραπρεσβείας. οὐτὲ πρὸς τὰς δικαστές. - u - u. Cicero pro lege Manilia. fructum est amplissimum consequutus. - u - u

**Paeon** posterior cludit. Demosthenes Olynthi. i. postea παυρός ἐνενε u u u -. Cicero pro Q. Ligario divisor uuu -. xisse videor u u u -. Si modo ultima pro longa censetur. Et si plurimi referat. Num longa sit ultima per se, uel breuis pro longa reputetur.

**Paeon** etiam prior cludit. Demosthenes ποδίτοῦ σεφάνου